SHALAT KHUSYUK SEBAGAI TERAPI BAGI KETENANGAN JIWA

(KAJIAN KITAB MUKĀSYAFATUL QULŪB KARYA AL-GHAZALI)

A. Biografi Al-Ghazali

Nama lengkap beliau adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad Al-Ghazali. Gelar yang disandangkan kepadanya adalah Al

Hujjah Al-Islam Zaynuddin Al-Thusi. Al-Ghazali dilahirkan di Thus pada

tahun 450 H (1058 M) di dalam sebuah sumber disebutkan bahwa ayahnya

adalah seorang saleh. Beliau tidak makan kecuali dari hasil usahanya

sendiri. Mata pencahariannya adalah memintal bulu domba dan

menjualnya di tokonya. Ketika ajal menjemputnya, beliau menitipkan Al-

Ghazali dan saudaranya Ahmad kepada karibnya, seorang sufi nan

Beliau membagi waktunya untuk mengkhatamkan Al-Qur’an, berdiskusi

dengan para ulama, mengaji ilmu, dan terus mendirikan shalat, puasa, dan

ibadah-ibadah lainnya hingga wafat. Al-Ghazali wafat di Thus pada hari

Senin, 14 Jumadil Akhir 505 H (1111 M) dalam usianya yang ke 55

tahun.67

Abu al-Faraj al-Jawazi dalam kitabnya Al-Tsabat’inda Al-Mamat

mengatakan; Ahmad, adik Al-Ghazali berkata, “Pada hari senin waktu

subuh, kakakku Al-Ghazali berwudlu dan shalat, lalu berkata; Ambilkan

untukku kain kafan. Lalu beliau mengambil dan menciumnya, lalu